consolor; mentis acies se ipsa intuens nonnumquam hebescit; tu te ipse in custodiam dedisti; Iunius necem sibi ipse conscivit (er selbst, kein anderer); tu cum rem publicam nosque conservas, fac ut diligentissime te ipsum custodias (im Ggf. zu rem publicam nosque); suis incommodis graviter angere non amicum sed se ipsum amatissimum; tanta religiosis vis fuit, ut quidam imperatores etiam se ipsos pro re publica deberent (nicht ihre Soldaten, sondern sich selbst); rationem dicendi pro te ipsum, usum autem pro nos percipere voluisti. Beide Fälle verbunden b. Cic. *Tusc.* 1 §. 67 non valet tantum animus, ut se ipsum ipse videat, at ut oculis, sic animus, se non videns, alia cernit. Mit dieser allgemeinen Bestimmung reicht man jedoch nicht aus, sondern hat auch noch besonders zu beachten: a) tritt ipse unmittelbar vor das pron. pers. u. ist der Ggf. nicht ausgeschlossen, so steht regelmäßig der nom. ipse, nemo est qui ipse se oderit; ipse enim se quisque diligit non ut aliquam a se ipse mercedem exigat caritatis suae, sed quod per se sibi quisque carus est. b) tritt ipse zu per me, per se, so daß per me, per se heißt an sich, an und für sich od. allein, von selbst, so steht ipse ebenfalls im nom., weil das bloße ipse auch bedeutet 'an sich, an u. für sich allein' od. 'von selbst' si res verba desideraret ac non per se ipsa loqueretur; agam per me ipse et moliar; parum tata per se ipsa probitas est; multis rogantibus, aliis per se ipse (von selbst, v. freien Stücken) dare beneficia. c) mit memet, mihi met, nosmet, semet, nobismet dagegen verbindet Cic. wenigstens ipse in gleichem Kasus ita tuli (legem de ambitu), ut eam quam mihi met ipsi iam pridem tulerim de civium periculis defendendis, non abrogarem Cic. p. *Mur.* §. 5; nisi nosmet ipsos valde amabimus; cum corrigimus nosmet ipsos quasi reprehendentes; nolite vosmet ipsos consolari. Dagegen (*Sall.*) nisi nosmet ipsi vindicamus in libertatem, (*Liv.*) a cuius crudelitatem vosmet ipsi armis vindicatis u. öfter. d) Cicero namentlich hat überh. eine Vorliebe für den nom. ipse, ipsi da, wo es vermöge des reflexiven Verhältnisses keinen wesentlichen Unterschied des Gedankens macht, ob der durch ipse bezeichnete Ggf. an das Subject od. an das Object gefaßt wird, indem beides eine u. dieselbe Person ist non ita abundo ingenio, ut te consoler, cum me ipse non possim d. i. da ich mich nicht trösten kann, was niemand als ich selbst thun könnte; quid est negotii continere eos, quibus praesens, si te ipse continere? non potest exercitum is continere imperator, qui se ipse non continet; ego omni officio ceteris satisfacio omnibus, mihi ipse nunquam satisfacio. B) bisw. steht ipse in unregelmäßiger Apposition, indem es freier nach dem Sinne konstruiert ist causa ipse pro se dicta damnatur (= cum causam pro se dixisset) *Liv.* 4, 44, 10; quid aliud nobis quam caedem Crassi amisso et ipse Pacoro infra Ventidium delectus Oriens obiecerit *Tac. Germ.* 37.

2) gerade, eben, just, recht, eigentlich, unmittelbar, genau id ipsum, quod arguitur, confiteri; ea ipsa causa belli fuit; hoc ipso (eben dadurch) sunt superiores, quod etc.; eo

ipso (*adv.* des Grundes) eben deswegen, auch bei Cic.; natali suo ipso die; ex ipsa caede fugere unmittelbar aus ic.; incidere in ipsam (mitten in) flammam civilis discordiae; sub ipso vallo. in ipsis ripis dicht unter ic., hart an ic.; (*Hor.*) ad ipsam manserunt bis an den lichten R.; triennio ipso minor gerade, volle drei J.; nunc ipsum eben jetzt; an haec ipsa vis est? (gerade dies); ipse (daß eigentlich) populus Rom.; quod genus ipsius orationis (der Rede im eigentlichen, engem Sinne, der eigentlichen kritischen Darstellung) optimum iudicarem.

3) freiernd, selbst, sogar ipsa virtus contemnitur.

4) von selbst, von freien Stücken, selbst celeriter de manibus audacissimorum civium delapsa arma ipsa ceciderunt; valvae se ipsae aperuerunt; non ipse aliquid a me promissae, sed fortuito in eum sermonem incidisse videor; ipse mea, tuus, suus sponte; ipse per se ganz aus eigenem Antriebe.

5) an sich, an u. für sich, allein, schon ordo ipse annalium; erat ipse immani acerbisque natura; esse aliud artem ipsam, aliud, quod propositum sit arti; ipso terrore schon durch ic.

6) et ipse auch gleichfalls, mit, wo dasselbe Prädicat v. einem neuen Subjecte mit größerem Nachdruck ausgesprochen wird (b. Cic. selten; sicher nur p. *Caec.* §. 68, sonst von ihm, wie von *Caec.* u. *Sall.*, durch item ersetzt od. ipse allein, häufig aber seit *Liv.*); oft in bl. gedachtem Ggf., victor ex Aequis transit in Volscos et ipsos (auch ihrerseits) bellum molientes; Hannibal — supra septem milia hominum domos remisit, quos et ipse gravari militum senserat *Liv.* 21, 23, 6; atque ipse und auch, ebenfalls, alterum Catum, antiquissima familia natum atque ipsum hominem summae potentiae *Caec.* d. G. 7, 32, 4; ipse quoque *Liv.* — *ipsissimus*, *ipsum* f. ipse. *ira*, ae, f. *ira*, Erbitterung, Rache, *ira* *ut* in regem; fugae wegen ic.; provinciae ereptae, dictatoris creati; suae, paterna gegen sich, den Vater; *deum Götterfluch; caelestes der Götter; irarum arde; *personif. tristes; graves; *esse alci arde verhaßt; *Kriegswut non acies, non i. fuit; *Liebeswut mea; *Aeolus temperat iras, *maris dirimere i. = iratos *Liv.* 1, 13, 1; meton. Ursache zum Zürnen *Or. ex Pont.* 4, 3, 21.

iracundē, *adv.* m. comp. [*iracundus*] jäßzornig, *higig.* — *iracundus*, ae, f. [*iracundus*] 1) jäßzorn, Reizung zum Zorn. 2) Zornausbruch, Hitze praes. i. vix sum apud me *Ter.*; i. cohibere, (*Ter.*) reprimere; in esse indiligentiae suae ac doloris (über ic. u. den dadurch verursachten Schmerz) *iracundiam* erupit *Caec.* d. c. 3, 8, 3. — *iracundus*, *adj.* m. comp. u. *sup.* [*ira*] jäßzornig, *higig.*, leicht auffahrend senex; in, (spät) adversans hostes, *leo, *fulmina im Zorne geschleuderte, *classis Achillei.